

'อุตตม'ยันทำแนลคเก็บภาษี

● สคร.เผย 9 เดือนรศก.ส่งรายได้สูงกว่าเป้า 12%

"อุตตม" ยืนยันทำแนลคเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ต้องดำเนินการไปตามขั้นตอน โยนสศค. ศึกษาแนวทาง ด้าน สคร.เผย 9 เดือนแรกปีงบฯ 62 ส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจสูงกว่าเป้า 12% สำนักงานสลากฯ, ปตท., และ กฟผ. แซมปีนำส่งสูงสุด

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังประชุมผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงการคลังว่า การประชุมครั้งนี้เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการแถลงนโยบายของรัฐบาล โดยมอบหมายให้ทุกหน่วยงานจัดเตรียมข้อมูลให้พร้อมที่จะชี้แจง

ส่วนการลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ตามที่รัฐบาลได้หาเสียงไว้ นั้น ยืนยันว่าจะมีการดำเนินการอย่างแน่นอน แต่ต้องทำไปเป็นขั้นตอน และต้องดูทั้งระบบ ซึ่งขณะนี้สั่งการให้ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปศึกษาเรื่องนี้ทั้งระบบแล้วว่าฐานภาษีและรายได้จะเสียหายไปมากน้อยเพียงใด

นายอุตตม ยังได้ชี้แจงกรณีที่มีการคาดการณ์ว่าอาจมีความจำเป็นต้องขึ้นภาษีตัวอื่นเพื่อชดเชยการปรับลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดังกล่าวว่า ยังไม่เคยระบุว่าจะต้องขึ้นภาษีตัวอื่นเพื่อมาชดเชย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านั้น รมว.คลัง ได้กล่าวว่า นโยบายการลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% เป็นสิ่งที่พรรคพลังประชารัฐเสนอไว้ นั้น ไม่ได้พูดถึงการลดภาษีโดยตรง แต่เห็นวถึงเวลาแล้วที่จะต้องทบทวนโครงสร้างภาษีของประเทศ จากที่ยังมีความเหลื่อมล้ำอยู่ ขณะเดียวกันจะต้องพิจารณาเรื่องการ

สร้างรายได้ และเพิ่มรายได้ให้ประเทศด้วยว่าจะทำอย่างไร ซึ่งนโยบายการปรับลดภาษีจะต้องมองในกรอบใหญ่

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า การจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61-มิ.ย.62) จำนวน 149,335 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายจำนวน 15,503 ล้านบาท หรือคิดเป็น 12% ตามเป้าหมาย

ทั้งนี้ ปัจจัยที่ทำให้รัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายมาจากผลประกอบการหลายแห่งมีกำไรสุทธิและฐานะทางการเงินที่ดี โดยรัฐวิสาหกิจในกลุ่มพลังงาน ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และ บริษัท ปตท. หรือ PTT มีรายได้ส่วนใหญ่มาจากความต้องการใช้ไฟฟ้าและน้ำมันในภาคอุตสาหกรรมและบริการที่เพิ่มขึ้นตามการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

และรัฐวิสาหกิจกลุ่มสถาบันการเงิน เช่น ธนาคารออมสิน และธนาคารอาคารสงเคราะห์ มีรายได้มาจากการปรับปรุงและพัฒนาผลิตภัณฑ์ และการให้บริการทางการเงินอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสอดคล้องกับพฤติกรรมของผู้บริโภคใน



อุตตม สาวนายน

ยุคปัจจุบัน

สำหรับรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 5 อันดับแรก ณ ช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 ได้แก่ 1.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 32,628 ล้านบาท 2. PTT 29,198 ล้านบาท 3. กฟผ. 18,924 ล้านบาท 4.ธนาคารออมสิน 16,538 ล้านบาท และ 5. กฟภ. 10,903 ล้านบาท

ผู้อำนวยการ สคร.กล่าวว่า ปีงบประมาณ 2562 สคร.จะสามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจเป็นไปตามเป้าหมายทั้งปีที่ 168,000 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจที่ สคร. จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย 12% มีส่วนช่วยให้รัฐบาลมีเสถียรภาพและเกิดความยั่งยืนทางการคลัง ■

โยนสศค.เคาะหั่นภาษี10% หวั่นรายได้หายไป1.8แสนล้าน

นายอุดม สว่างสนธิ รองเลขาธิการ สศค. เปิดเผยถึงแนวทาง เพ่งได้รับการบ้านมา การปรับลดภาษีมูลค่าเพิ่ม 10% ตามที่รัฐบาลหาเสียงไว้ว่า ได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ศึกษาเรื่องนี้ โดยให้ดูทั้งระบบว่าจะทำให้ฐานภาษีและรายได้หายไปมากน้อยแค่ไหน ซึ่งการปรับภาษีจะต้องทำเป็นขั้นเป็นตอนและต้องดูภาพรวมทั้งระบบ ซึ่งยังไม่เคยบอกว่าจะต้องขึ้นภาษีตัวอื่นเพื่อมาชดเชยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 10% “รมว.คลังได้ให้นโยบายว่าการลดอัตราภาษีเงินได้ 10% ต้องไม่เป็นภาระทางการคลัง และให้ดูว่าหากจำเป็นต้องทำ ต้องทำในลักษณะใด สศค. เพิ่งได้รับการบ้านมาจึงต้องดูว่าหากรายได้หายไปจากการลดภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.8 แสนล้านบาท และหากหายไปก็จะหารายได้เพิ่มจากตัวไหนมาแทน หากมีการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 10% จริง ก็ยังไม่มี ความชัดเจนว่าจะลดให้เป็นการชั่วคราว หรือถาวร”

ด้านนายสุรพล แสงสนิท ผู้อำนวยการ สศค. กล่าวว่า ได้รับนโยบายจาก รมว.คลัง ให้ทำการศึกษาว่าจะทำอย่างไรเพื่อลดให้อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% โดยโจทย์ที่ดู หากลดภาษีแล้วมีผลกระทบต่อด้านใดบ้าง ส่วนจะทำให้ฐานผู้เสียภาษีเงินได้ที่เดิมมี 4 ล้านคน หายไปถึง 3 ล้านคน และรายได้หายไป 180,000 ล้านบาทหรือไม่ ยังคงตอบไม่ได้ต้องรอผลการศึกษาย่างละเอียด เพราะ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ขณะนี้เรื่องการลดภาษีเงินได้บุคคล ทาง รมว.มอบหมายให้ สศค. ทำการศึกษาปรับโครงสร้างภาษีเงินได้ทั้งหมดในภาพรวม ซึ่งผลจะเป็นอย่างไรสรรพากรคงตอบไม่ได้ ส่วนจะให้สรรพากรพิจารณาขึ้นภาษีชนิดอื่น โดยเฉพาะการปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น 8% มาชดเชยรายได้หรือไม่ ขณะนี้ยังไม่ได้ขึ้นว่ามีกรสั่งนโยบายนี้ออกมา.

เงินหน้าหั่นภาษีเงินได้10%

‘อุตตม’เรียกถก-ยันไม่ขึ้นตัวอื่นชดเชย

‘อุตตม’ ช่งชิกเงินหน้าหั่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ตามที่หาเสียงไว้แน่ แต่ต้องถกกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อไม่ให้กระทบภาพรวมรายได้รัฐ ยืนยันไม่ขึ้นภาษีตัวอื่นหาเงินมาชดเชยแน่นอน สศท.ชี้หากลดภาษีจริงฐานจัดเก็บจะหายไปถึง 8 ล้านราย สูญรายได้ 1.8 แสนล้านบาท

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวภายหลังเรียกประชุมผู้บริหารสูงสุดของกระทรวงการคลังทุกหน่วยงาน ว่าการประชุมผู้บริหารกระทรวงครั้งนี้เป็นการเตรียมความพร้อมการอภิปรายนโยบายของรัฐบาล ให้ทุกหน่วยงานได้เตรียมข้อมูลให้กับรัฐบาลในการชี้แจง

สำหรับการลดอัตราภาษีบุคคลธรรมดา 10% ตามที่รัฐบาลหาเสียงไว้ จะทำแต่ทำเป็นขั้นเป็นตอน และต้องดูทั้งระบบได้ส่งผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศท.) ไปแล้วให้ศึกษาเรื่องนี้ทั้งระบบว่าฐานภาษีและรายได้หายไปมากน้อยขนาดไหน

“ผมไม่ได้บอกเลยว่าจะต้องขึ้นภาษีตัวอื่น เพื่อมาชดเชยการลดอัตราภาษีบุคคลธรรมดา 10% ตามที่รัฐบาลหาเสียงไว้” นายอุตตมกล่าว เมื่อถูกถามว่าจะต้องมีการขึ้นภาษีอื่นเพื่อชดเชยการลดอัตราภาษีบุคคลธรรมดา 10% หรือไม่

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สศท. กล่าวว่า เพิ่งได้รับการบ้านจาก รมว.คลัง ว่าจะทำอย่างไรเพื่อลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ส่วนหากลดภาษีในลักษณะดังกล่าวจริงจะทำให้ฐานภาษีผู้เสียภาษีจริงที่ปัจจุบันมี 4 ล้านคน หายไป 3 ล้านคน และรายได้หายไป 180,000 ล้านบาทหรือไม่ ต้องรอผลการศึกษา เพราะ

เพิ่งได้รับการบ้านมา

“รมว.คลังได้ให้นโยบายว่าการลดอัตราภาษีเงินได้ 10% จะต้องไม่เป็นภาระทางการคลัง ถ้าจะเป็นต้องทำต้องทำลักษณะไหน ซึ่ง สศท.เพิ่งได้การบ้านมาเมื่อวานนี้เอง ต้องดูว่าหากรายได้หายไปจากการลดภาษีบุคคลธรรมดา และจะได้รายได้เพิ่มมาจากตัวไหน”

นายลวรณกล่าวอีกว่า หากมีการลดอัตราภาษีบุคคลธรรมดา 10% จริง ยังไม่มีความชัดเจนว่าจะลดให้เป็นการชั่วคราว หรือลดถาวร เพราะต้องศึกษาว่าการลดภาษีบุคคลธรรมดาที่หาเสียงไว้จริงๆ คืออะไร

รายงานข่าวกระทรวงการคลังแจ้งว่าหากลดภาษีอัตราภาษีบุคคลธรรมดา 10% ตามที่รัฐบาลหาเสียงไว้จริง จะทำให้ฐานภาษีหายไป 3 ล้านราย และสูญเสียรายได้ปี 180,000 ล้านบาท ทำให้ต้องหาวิธีการลดภาษีบุคคลธรรมดาใหม่ให้ได้เพื่อไม่ให้รัฐบาลผิผลสัญญาที่หาเสียงไว้

นายประศักดิ์ พงศารัตน์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า รมว.คลังมอบการบ้านให้ทุกหน่วยงานไปจัดเตรียมข้อมูลสำหรับรองรับการแถลงนโยบายรัฐบาลวันที่ 25 ก.ค.นี้ โดยจะทำในเชิงลึกขึ้นให้สอดคล้องกับแนวนโยบายของรัฐบาลจากเดิมที่มีการทำข้อมูลพื้นฐานไม่ว่าจะเป็นเรื่องการลดความเหลื่อมล้ำ การทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือนโยบายการปฏิรูปภาษี

ส่วนการจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ คลังได้มีการเตรียมทำไว้เช่นกัน ซึ่งในส่วนของการเตรียมระยะสั้นมีงบประมาณในปี 2562 เตรียมไว้พร้อมทำอยู่แล้ว ไม่ต้องประชุมเกลี้ยขบใหม่ ส่วนการจัดทำงบประมาณปี 2563 ต้องนัดมาหารือประชุมกันอีกครั้ง

พลังงานตรึง'แอลพีจี-เอ็นจีวี' - ธอส.อัด2.7หมื่นล้านปล่อยกู้ดับ.ต่ำ

รัฐ'ลดค่าครองชีพ'อู่ฐานราก

คลังสั่ง"สศค."ศึกษา ปรับโครงสร้างภาษีทั้งระบบ

กรุงเทพธุรกิจ • "สนธิรัตน์" สั่งเจรจา ปตท. ยึดอู่ราคาแอลพีจีกลุ่มหีบเร่แพงลอย พร้อมตรึงราคาเอ็นจีวีรถโดยสารสาธารณะ อีก 2 เดือนถึง ก.ย.นี้ ก่อนดันช่วยเหลือผ่าน บัตรคนจน ขณะ "คลัง" ระดมสมองถก โครงสร้างภาษีใหม่ รื้อภาษีบุคคลธรรมดา ด้าน ธอส. เตรียมวงเงิน 2.7 หมื่นล้านปล่อย กู้ดอกเบี้ยต่ำคงที่ 3 ปี 2.5%

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจ ต่างเรียกประชุมผู้บริหารระดับสูงในกระทรวงนั้นๆ เพื่อผลักดันนโยบายเร่งด่วนให้สอดคล้องกับนโยบายหลักของรัฐบาลทั้ง 12 ข้อ โดยกระทรวงพลังงานเน้นไปที่การผลักดันวาระเร่งด่วน 2 เรื่อง มุ่งช่วยเหลือประชาชนระดับฐานราก ขณะที่ กระทรวงการคลัง ระดมสมองปรับโครงสร้างภาษีทั้งระบบ โดยเฉพาะภาษีบุคคลธรรมดา เพื่อเป็นไปตามนโยบายที่หาเสียงไว้ โดยย้ำว่าการปรับโครงสร้างภาษีจะต้องไม่กระทบต่อรายได้และฐานะการคลังของภาครัฐ

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรี
อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

รัฐ

ว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า มีแผนผลักดันวาระเร่งด่วนระยะสั้น 2 เรื่อง คือ 1.ให้กระทรวงพลังงานเจรจากับบริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) ที่สนับสนุนงบดูแลราคาก๊าซแอลพีจีกลุ่มหีบเร่แพงลอย และราคาก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ (เอ็นจีวี) กลุ่มรถโดยสารสาธารณะ ที่จะสิ้นสุดระยะเวลาช่วยเหลือเดือน ก.ค.นี้ ให้ขยายเวลาออกอีก 2 เดือน หรือถึงเดือนก.ย.นี้ เพื่อช่วยเหลือลดค่าครองชีพให้ผู้มีรายได้น้อย ขณะเดียวกันกระทรวงพลังงานจะ

น้อย ขณะเดียวกันกระทรวงพลังงานจะประสานกระทรวงการคลัง เพื่อวางแผนทางเชื่อมโยงการช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐต่อไป

2.สถานการณ์ภัยแล้งให้พลังงานจังหวัดสำรวจพื้นที่ภัยแล้งและพื้นที่เดิมที่เคยช่วยเหลือในการติดตั้งระบบสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์บ่อบาดาล (โซลาร์สูบน้ำ) ในแต่ละจังหวัดเพื่อพิจารณาแนวทางช่วยเหลือ ซึ่งปลายสัปดาห์นี้จะนำเจ้าหน้าที่กระทรวงพลังงานลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์ภัยแล้งด้วย

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงานระบุว่า การอุดหนุนราคาแอลพีจีกลุ่มหีบเร่แพงลอยนั้น ปตท.ช่วยเหลือผู้ใช้จ่ายถึง 15 กิโลกรัมไม่เกิน 75 กิโลกรัมต่อเดือนในราคาส่วนลด 37.50 บาทต่อกิโลกรัม ขณะที่การช่วยเหลือเอ็นจีวีกลุ่มรถสาธารณะให้ส่วนลด 6 บาทต่อกิโลกรัม และให้ปรับขึ้นราคา 3 บาทต่อกิโลกรัมโดยทยอยปรับขึ้นทุกไตรมาสละ 1 บาทต่อกิโลกรัมโดยปตท. รับภาระดูแลราคาแอลพีจีให้กับผู้มีรายได้น้อยและแพงลอย 2 แสนราย ตั้งแต่ก.พ. 2558 ถึง 30 มิ.ย.2562 รวมเป็นเงิน 1,887 ล้านบาท

สุริยะดันนโยบาย100วัน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวว่า นโยบายเร่งด่วนที่เร่งให้เห็นผลใน 100 วัน ได้แก่ 1.ดึงดูดการลงทุน โดยเน้นบริษัทที่อยู่ในจีนและได้รับผลกระทบจากสงครามการค้า ซึ่งจะไปโรดโชว์ที่จีนและญี่ปุ่น และล่าสุดจากการสำรวจของของนิคอี เอเชีย รีวิว ระบุว่าบริษัทขนาดใหญ่ในจีนที่มีแนวโน้มมาลงทุนในไทย เช่น คาลิโอ รีโก้ ผู้ผลิตเครื่องถ่ายเอกสาร ปรีนเตอร์ ซีดี เซน ผู้ผลิตนาฬิกา และโซลิสัน ผู้ผลิตยางรถยนต์

2.หารือกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ปรับสิทธิประโยชน์การลงทุนให้ตรงกับความต้องการที่แตก

ต่างในแต่ละอุตสาหกรรม โดยกระทรวงอุตสาหกรรมจะหารือกับนักลงทุนต่างชาติ เพื่อนำมาปรับสิทธิประโยชน์

3.ผลักดันให้โครงการเมกะโปรเจกต์ให้ใช้วัสดุสินค้าที่ผลิตภายในประเทศ โดยเฉพาะโครงการระบบรางที่มีมูลค่าการลงทุนสูง เช่น สนามบินสุวรรณภูมิเฟส 2 สนามบินอู่ตะเภา เพราะในสนามบินมีระบบและวัสดุอุปกรณ์ที่ผลิตภายในประเทศ 4.การหาสินค้าส่งออกเบี้ยต่ำมาสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เพื่อให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนอย่างแท้จริง

'คลัง'วางนโยบายสอดรับ12ข้อ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ได้เรียกประชุมผู้บริหารหน่วยงานกระทรวงการคลังทั้งหมด เพื่อสั่งการให้ทุกหน่วยงานเตรียมข้อมูลเพื่อรองรับการแถลงนโยบายของรัฐบาลต่อสภาผู้แทนราษฎรในช่วงปลายสัปดาห์นี้ โดยข้อมูลที่ต้องเตรียมจะเป็นเรื่องงานดำเนินงานของแต่ละหน่วยงานที่ผ่านมาว่าทำอะไรไปบ้าง และมีแผนงานอะไรที่จะสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลทั้ง 12 ข้อ

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เรียกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาหารือเกี่ยวกับนโยบายที่รัฐบาลจะแถลงวันที่ 25 ก.ค.2562 นี้ โดยขณะนี้ได้ให้หน่วยงานต่างๆ ที่รับผิดชอบกลับไปทบทวนมาตรการแต่ละกรมดำเนินการอยู่รวมทั้งมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะเริ่มดำเนินการหลังรัฐบาลแถลงนโยบายเสร็จสิ้นให้มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้นเช่น มาตรการลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% มาตรการลดความเหลื่อมล้ำด้านต่างๆ มาตรการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็นต้น

เร่งศึกษาปรับโครงสร้างภาษี

นายสุรเดช แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า สศค.จะเร่งศึกษาปรับโครงสร้างภาษีเงินได้ให้ได้อย่างรวดเร็วที่สุด หลังจากที่มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวง

การคลังนายอุตตม สาวนายน ได้สั่งการให้ศึกษาการปรับลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่พรรคพลังประชาชนได้หาเสียงไว้ โดยจะต้องประกอบการพิจารณากับการปรับโครงสร้างภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีอื่น เพื่อไม่ให้กระทบต่อรายได้และฐานะการคลังของรัฐบาล

“ท่านรัฐมนตรีว่าการคลังได้มอบการบ้านให้เราศึกษาเรื่องดังกล่าว ก็จะเร่งทำให้เสร็จโดยเร็ว โดยการศึกษาเรื่องการปรับลดภาษีเงินได้ดังกล่าว จะต้องคำนึงถึงผลกระทบที่จะมีต่อรายได้รัฐบาลเป็นหลัก ซึ่งหากปรับลดแล้ว จะมีรายได้ส่วนไหนมาทดแทน ฉะนั้น ก็ต้องศึกษาให้รอบคอบ”

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรกล่าวว่า กรมสรรพากรได้ศึกษาแนวนโยบายการปรับลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามที่พรรคพลังประชาชนได้หาเสียงไว้ โดยศึกษาทั้งใจหัดที่จะปรับลดอัตราภาษีเงินได้ 10%จาก 35%เหลือ 25%และ ปรับลด 10%ใน 35%ซึ่งทั้งสอง

แนวทางนั้น ต้องยอมรับว่า ได้ทำให้รัฐสูญเสียรายได้จำนวนมาก

ธอส.เล็งปล่อยกู้ดับ.2.5%

นายฉัตรชัย คิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.จะนำเงินฝากสลากธอส.ที่จะออกงวดแรกวงเงิน 2.7 หมื่นล้านบาท ไปปล่อยกู้ตามนโยบายรัฐบาลในอัตราดอกเบี้ยต่ำ โดยธอส.ประเมินต้นทุนการออกสลากดังกล่าวโดยรวมที่ประมาณ 2.3%แบ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยที่ 1.4%ที่เหลือเป็นต้นทุนการดำเนินงาน ดังนั้น หากนโยบายรัฐบาลต้องการให้ธอส.ปล่อยสินเชื่อบ้านดอกเบี้ยต่ำ ก็จะสามารถคิดอัตราดอกเบี้ยได้ที่ราว 2.5%โดยธอส.จะมีผลกำไรที่ราว 0.2%หรือหากรัฐบาลต้องการให้ปล่อยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำกว่านั้น ธอส.ก็จะคิดในอัตราที่ไม่มีผลกำไรเลย

ททท.จ่อสรุปมาตรการหนุนท่องเที่ยว

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ได้รับทราบนโยบายเร่งด่วนและนโยบายหลักด้านการท่องเที่ยวของรัฐบาลแล้ว ซึ่งตามนโยบาย ททท.จะเร่งหาทางสนับสนุนการท่องเที่ยวภายในประเทศ ทั้งเมืองหลัก เมืองรอง และชุมชน โดยเน้นการสร้างรายได้ การกระจายรายได้ และการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ รวมถึงการขยายตลาดกลุ่มคุณภาพกลุ่มต่างๆ คำนึงถึงความปลอดภัย และสร้างความยั่งยืน

ส่วนสัปดาห์หน้า ททท.เตรียมสรุปมาตรการระยะสั้นเพื่อกระตุ้นรายได้ท่องเที่ยวปีนี้ให้ได้ตามเป้าหมาย 3.38 ล้านล้านบาท เติบโต 9.5%เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เสนอต่อ นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อส่งเสริมตลาดในประเทศและรักษาเป้าตลาดประเทศ หลังจากรัฐบาลแถลงนโยบายต่อรัฐสภาเสร็จสิ้น

มาตรการช่วยค่าครองชีพ-กระตุ้นเศรษฐกิจ

กระทรวงพลังงาน

- ปดก.ยัดช่วยเหลือ LPG ให้กลุ่มหาบเร่แผงลอย
- ยัดช่วยเหลือ NGV ให้รถขนส่งสาธารณะอีก 2 เดือน (เดิมสิ้นสุด ก.ค.62)
- พิจารณาต่ออายุการอุดหนุน B20
- กฟผ.เคเท็นรับซื้อน้ำมันเพื่อผลิตไฟฟ้า
- ร่งบเท็บปัญหาเล็ก เช่น ระบบสูบน้ำบาดาลพลังงานแสงอาทิตย์
- สรุปข้อขัดแย้งการร้องถอนแท่นปิโตรเลียมเอราวัณ-บกข
- พิจารณาปรับแผน PDP 2018

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

- แผนขยายขนาดการปลูกข้าว (สอ.ครบ.30 ก.ค.)
- ระดมอากาศยานจากเหล่าทัพ-เครื่องเป็นเกษตร
- กำไรหลวง
- ลงพื้นที่สำรวจความเสียหาย
- เชื้อยาฆ่าแมลงและเชื้อรา เช่น ขนทรายขาว
- ไร่ละ 1,130 บาท พักหนี้ ธ.ก.ส. 3 ปี
- เตรียมเมล็ดพันธุ์ช่วยเหลือในพื้นที่เสียหาย

กระทรวงการคลัง

- ลดภาษี ก.จ.ค.10%
- ธอส.ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ 2.3%

กระทรวงคมนาคม

- ลดค่าโดยสารขนส่งสาธารณะ
- BTS-MRT 15 บาทตลอดสาย

กระทรวงอุตสาหกรรม

- ดึงนักลงทุนที่ได้รับผลกระทบจากการค้า
- หารือ BOI ปรับสิทธิประโยชน์การลงทุน
- ผลักดันให้เกาะท่องเที่ยวใช้วัตถุดิบในประเทศ
- ผลักดันสินค้าส่งออกอาเซียน

กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา

- ส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงการแพทย์
- ที่นักกีฬาเป็นส่วนประกอบในการรักษา
- ดึงทัวร์นานาชาติ อี-สปอร์ตโลก ไทย
- ผลักดัน Airbnb ให้ถูกกฎหมายในไทย
- สนับสนุนการท่องเที่ยวเมืองหลัก เมืองรอง และชุมชน และความปลอดภัยท่องเที่ยว

กราฟฟีก กรุงเทพธุรกิจ



คณะผู้แทน IMF เข้าพบ รมว.คลัง ในโอกาสการประเมินภาวะเศรษฐกิจไทยประจำปี 2562



การดำเนินนโยบายการคลังของไทยในระยะต่อจากนี้ไป
จะสนับสนุนการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการลงทุน
ในโครงการ EEC รวมทั้งการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ให้การต้อนรับ Mr. Lamin Y.M. Leigh, IMF Mission
Chief for Thailand และคณะผู้แทนจากกองทุนการเงิน
ระหว่างประเทศ (International Monetary Fund: IMF)
เพื่อรายงานผลการประเมินภาวะเศรษฐกิจไทยประจำปี
2562 ตามนัยแห่งข้อตกลงว่าด้วยกองทุนการเงินระหว่าง
ประเทศ (IMF Article IV Consultation) โดยสรุป
ผลการประเมินที่สำคัญ ดังต่อไปนี้



1. สถานการณ์และแนวโน้มเศรษฐกิจไทย

สำหรับภาวะเศรษฐกิจไทยในปัจจุบัน แม้จะ
ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะ
จากกรณีความขัดแย้งทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ -
จีน แต่เศรษฐกิจไทยยังคงสามารถขยายตัวได้จาก
การบริโภคภาคเอกชนที่เป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ

นอกจากนี้ พื้นฐานเศรษฐกิจมหภาคยังอยู่ใน
ระดับแข็งแกร่ง ฐานะการเงินระหว่างประเทศ
ของไทยยังอยู่ในระดับที่มั่นคง สะท้อนจากเงินทุน
สำรองระหว่างประเทศอยู่ในระดับสูง ทำให้เชื่อได้ว่า
เศรษฐกิจไทยจะสามารถรองรับจากความผันผวน
ของเศรษฐกิจโลก

คณะผู้แทนฯ เห็นว่าการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนของไทยมีแนวโน้มที่จะขยายตัวได้ดี เนื่องจากมีความชัดเจนทางการเมืองและการลงทุนภาครัฐที่เริ่มดำเนินการอย่างเป็นรูปธรรม ทั้งนี้ ประเทศไทยควรเฝ้าระวังความเสี่ยงจากความขัดแย้งทางการค้าระหว่างประเทศที่อาจเกิดได้อีกที่จะส่งผลให้เศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าที่สำคัญต่างๆ จะลดตัวลง

2. การดำเนินนโยบายการคลัง

คณะผู้แทนฯ ได้แสดงความชื่นชมต่อการดำเนินนโยบายการคลังของไทยในช่วงที่ผ่านมา โดยเฉพาะการปฏิรูปการคลัง เช่น การออกกฎหมายพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 เพื่อกำหนดกรอบวินัยทางการเงินการคลังของประเทศไทย เป็นต้น และในการพัฒนากฎหมายต่างๆ เพื่อสร้างความโปร่งใสของภาครัฐและป้องกันการทุจริต

ในขณะเดียวกัน คณะผู้แทนฯ สนับสนุนการดำเนินนโยบายการคลังแบบขยายตัว โดยแนะนำให้ประเทศไทยควรมีการเร่งรัดการลงทุนภาครัฐ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor: EEC) และสนับสนุนการดำเนินนโยบายสวัสดิการสังคมแบบเจาะจงกลุ่มเป้าหมาย (Targeted Social Welfare Policy) โดยเฉพาะโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีผู้มีรายได้น้อยได้รับประโยชน์จำนวนกว่า 14.6 ล้านคน รวมทั้งควรดำเนินนโยบายเศรษฐกิจเพื่อเพิ่มผลิตภาพแรงงานและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ โดยสนับสนุนการดำเนินงานที่

สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ส่งเสริมกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่มีมูลค่าสูงและเข้าสู่เศรษฐกิจดิจิทัลตามนโยบายประเทศไทย 4.0 ซึ่งต้องอาศัยการลงทุนด้านการศึกษา การสาธารณสุข และการให้โอกาสทางเศรษฐกิจที่เสมอภาคแก่ประชาชนเป็นสำคัญ ทั้งนี้ คณะผู้แทนฯ เชื่อว่าการดำเนินนโยบายต่างๆ นี้จะทำให้เศรษฐกิจไทยสามารถเติบโตได้ต่อเนื่องในอนาคต

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวต่อคณะผู้แทนฯ ว่า การดำเนินนโยบายการคลังของไทยในระยะต่อจากนี้ไป จะสนับสนุนการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการ EEC รวมทั้งการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ทั้งระบบรถไฟ ถนน ท่าเรือ และสนามบินต่างๆ ซึ่งในปัจจุบัน ประเทศไทยได้ปรับปรุงกฎหมายการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (Public Private Partnership: PPP) ซึ่งจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพและสามารถดึงดูดการลงทุนภาคเอกชนในโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ มากยิ่งขึ้น รวมทั้งจะเน้นการปรับโครงสร้างภาษีในภาพรวมและพัฒนาาระบบภาษีให้มีประสิทธิภาพและเป็นธรรมมากขึ้น และจะให้ความสำคัญกับการสนับสนุนกลุ่มธุรกิจ SMEs และกลุ่มผู้ประกอบการใหม่ๆ ซึ่งในช่วงที่ผ่านมา รัฐบาลได้มีการจัดตั้งกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม โดยมีเป้าหมายเพื่อสร้างแรงงานแห่งอนาคตที่มีทักษะขั้นสูงเพื่อรองรับความต้องการแรงงานในระบบเศรษฐกิจยุคใหม่ต่อไป

วิสัยทัศน์: ทรนงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มการนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา



แบนแน้น!

“สุริยะ จิ๊งรุ่งเรืองกิจ” รมว.อุตสาหกรรม ถึงกับบุกมาเซอร์ไพรส์ “อุตตม สาวนายน” รมว.การคลัง ถึงที่พร้อมด้วยบรรดา ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ อีกกว่า 40 ชีวิต เพื่อแสดงความยินดีกับการเข้ารับตำแหน่งใหม่อย่างเป็นทางการ งานนี้เรียกว่ามีแต่รอยยิ้ม แดงมบรรยากาศยังอบอวลไปด้วยความสุขเต็มไปหมด เล่นเอาท่าน รมว.การคลังทงมาตๆ ถึงกับออกปากว่า “ทุกท่านมาให้กำลังใจ ทำให้ผมรู้สึกคึกคัก ทำให้อย่างน้อยก็รู้ว่าเราแน่น แน่นในที่นี้หมายถึงทำงานด้วยกันอย่างแนบแน่น ใกล้ชิดทุกคนทั้งฝ่ายสภา ฝ่ายการเมือง ฝ่ายนิติบัญญัติ และฝ่ายบริหารที่จะต้องไปด้วยกัน” งานนี้ออกเลยว่แนบแน้น! จริงๆ จ้า.

อุตตม
สาวนายน

คลังศึกษาลดภาษีเงินได้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมสรรพากรได้ศึกษา นโยบายการปรับลดภาษี ตามที่พรรคพลังประชารัฐได้หาเสียงไว้ เช่น การปรับลดภาษีเงินได้ บุคคลธรรมดาอีก 10% เหลือ 25% จากเดิมจัดเก็บ 35% เป็นต้น ซึ่งต้องยอมรับว่าจะทำให้รัฐ สูญเสียรายได้จำนวนมาก ด้านนายวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า สศค.จะเร่งศึกษานโยบายการปรับโครงสร้างภาษีเงินได้ให้ได้ข้อสรุปโดยเร็ว ที่สุด หลังจากนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ได้สั่งการให้ศึกษาการปรับลดภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดา ตามที่พรรคพลังประชารัฐได้หาเสียงไว้ โดยต้องศึกษาร่วมกับการปรับโครงสร้างภาษี อื่นด้วยเพื่อไม่ให้กระทบต่อรายได้และฐานะการคลังของรัฐบาล “การปรับลดภาษีเงินได้ จะต้อง คำนึงถึงผลกระทบที่จะมีต่อรายได้รัฐบาลเป็นหลัก หากปรับลดแล้ว จะมีรายได้ส่วนไหนมา ทดแทน ต้องศึกษาให้รอบคอบ”

ขณะที่นายอุตตมสาวนายน รมว.คลังกล่าวว่า ได้ประชุมผู้บริหารกระทรวงการคลังทั้งหมด เพื่อสั่งการให้ทุกหน่วยงานเตรียมข้อมูลรองรับการแถลงนโยบายของรัฐบาลต่อสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 25 ก.ค.นี้ โดยให้เตรียมว่าที่ผ่านมาดำเนินการอะไรไปบ้าง และในอนาคตจะมีแผนงาน อะไรที่จะสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลทั้ง 12 ข้อ

ส่วนนายบุญศักดิ์ สุสสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ทราบ นโยบายเร่งด่วนด้านการท่องเที่ยวของรัฐบาลที่บรรจุในคำแถลงนโยบายของคณะรัฐมนตรีแล้ว ซึ่งททท.จะเร่งสนับสนุนการท่องเที่ยวในประเทศ ทั้งเมืองหลักเมืองรองและชุมชน รวมถึงขยาย ตลาดคุณภาพกลุ่มต่างๆ ไร่ก็ตาม ททท.ได้จัดทำแผนระยะสั้นเน้นส่งเสริมตลาดในประเทศ และรักษาเป้าตลาดต่างประเทศ เพื่อให้มีรายได้รวม 3.38 ล้านล้านบาท ในปี 62 ลดลงจากเดิม 20,000 ล้านบาท และจะเสนอให้ รมว.การท่องเที่ยวและกีฬาพิจารณาปรับลดให้

เลื่อนเคาะคลอดห่วยออนไลน์ใหม่

เมื่อวันที่ 22 ก.ค. นายพร อ้นตลิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ได้มีการเลื่อนวันประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เพื่อพิจารณาการออกผลิตภัณฑ์สลากในรูปแบบใหม่ ออกไปจากวันที่ 24 ก.ค. เป็นวันที่ 31 ก.ค. นี้แทน เนื่องจากกรรมการบางส่วน ติดภารกิจไม่ครบองค์ประชุม ยืนยันว่าการพิจารณาจะอยู่ในกรอบที่กำหนดไว้ 1 เดือนเช่นเคย โดยยึดหลักว่าการออกสลากฯ ใหม่ จะต้องเป็นสลากกินแบ่งที่ออกมาช่วยเสริมสลากฯ ใบหรือลอตเตอรี่ และไม่ใช่ว่าเป็นการเพิ่มหยดบนดิน 2 ตัว 3 ตัวอย่างแน่นอน

ด้าน นายธนวรรณ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ในฐานะประธานคณะทำงานศึกษา การออกผลิตภัณฑ์สลากในรูปแบบใหม่ กล่าวว่า คณะทำงานได้ศึกษาการออกเกมสลากฯ ใหม่แล้ว และจะนำเสนอให้คณะกรรมการสลากฯ พิจารณาให้ความเห็นภายในเดือน ก.ค. นี้ โดยผลการศึกษาจะมีการนำเสนอผลดีผลเสีย ของการทำสลากฯ ประเภทต่าง ๆ ที่มีอยู่ทั่วโลกให้พิจารณา ไม่ว่าจะเป็นสลากฯ ออนไลน์แบบตัวเลข แบบรูปภาพ สลากฯ ลอตโต้ รวมถึงสลากฯ ชุด จากนั้นคณะกรรมการสลากฯ เป็นผู้ตัดสินใจเลือกว่าสลากฯ ใดมีความเหมาะสมอีกครั้ง

“การศึกษารูปแบบสลากในรูปแบบใหม่ได้มีการศึกษาอย่างละเอียดรอบคอบในทุกมิติโดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของประชาชนผู้ซื้อ ภาพรวมของประเทศรวมถึงผลกระทบต่อผู้ขาย และภาคสังคมที่สำคัญยังได้ดำเนินการให้อยู่ภายใต้กรอบกฎหมาย พ.ร.บ.สลากกินแบ่งรัฐบาลด้วย และหากผ่านการพิจารณาแล้วจะต้องมีการจัดทำรายละเอียดและเปิดรับฟังความเห็นจากผู้เกี่ยวข้องต่อไป”



สลากฯ เลื่อนประชุมออกหวยรูปแบบใหม่

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ได้มีการเลื่อนวันประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เพื่อพิจารณาการออกผลิตภัณฑ์สลากรูปแบบใหม่ออกไป จากวันที่ 24 ก.ค. 2562 ไปเป็นวันที่ 31 ก.ค.2562 แทน เนื่องจากกรรมการบางส่วนติดภารกิจไม่ครบองค์ประชุม แต่ยืนยันว่าการพิจารณาจะอยู่ในกรอบที่กำหนดไว้ 1 เดือนเช่นเคย โดยยึดหลักว่าการออกสลากเกมใหม่จะต้องเป็นสลากกินแบ่งที่ออกมาช่วยเสริมสลากรูปแบบ หรือลอตเตอรี่ และไม่ใช้เป็นการพนันบนดิน 2 ตัว 3 ตัวอย่างแน่นอน

ชะแว๊ป

กรมธนารักษ์ แจ้งข่าวดีสำหรับคนมีที่ดินว่า ปีหน้า
เนี่ย กรมทำการสำรวจและคำนวณราคาที่ดินทั่วประเทศ
ใหม่ตามแผน 3 ปี (2563-2566) พบว่า ราคาที่ดินทั่ว
ประเทศใหม่ปรับขึ้นเฉลี่ยราว ๒%

ส่วนที่ดินในเขตเศรษฐกิจพิเศษ EEC ภาคตะวันออก
นะ ราคาประเมินส่วนใหญ่ใกล้เคียงกับราคาตลาด...ใจไม่รู้!

ว่าแต่ที่ดินในเขตกรุงเทพมหานครนะ ราคาประเมิน
ยังต่ำกว่าราคาตลาดอยู่ราว 20%...งง! อีก

แต่ผลการสำรวจราคาที่ดินในกทม. พบว่าราคาเฉลี่ย
เพิ่มขึ้น 2.45% สำหรับที่ดินในย่านที่ราคาที่ดิน ตร.ว.ละ 1
ล้านบาทนะ ได้แก่ สีส้ม เพลินจิต พระรามที่ 1 (บางรุ่งเมือง-
กรุงเกษม-สี่แยกกษัตริย์ศึก) และถนนวิฑู

ส่วนประเมินพลอยงามนนทบุรี เฉลี่ยเพิ่มขึ้น 0.25% แพง
สุดอยู่ที่ถนนงามวงศ์วาน ส่วน ตจว.อย่างสมุทรสาครเพิ่ม
ขึ้นเฉลี่ย 3.58% สมุทรปราการเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 5.36% นครปฐม
เพิ่มขึ้น 6.46% และปทุมธานีเพิ่มขึ้น 7.07% เป็นต้น.

รสก.ส่งรายได้9เดือนเกินเป้า1.55หมื่นล้าน



ประกาศ คงเอียด

ผู้จัดการรายวัน360° -สคร. เผยผลจัดเก็บเงิน นำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ 9 เดือนของปีงบฯ 62 มียอดรวมกันทั้งสิ้น 1.49 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้า 1.55 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 12% นายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการ สคร. กล่าวถึงผลนำส่งรายได้สะสมของรัฐวิสาหกิจในรอบ 9 เดือนของปีงบประมาณ 62 (ต.ค. 61-มิ.ย. 62) ว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 5 อันดับแรกนั้น จะประกอบไปด้วย 1. สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำส่งรายได้รวม 32,628 ล้านบาท, 2. บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) นำส่งรายได้ 29,198 ล้านบาท, 3. การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย มียอดนำส่ง 18,924 ล้านบาท, 4. ธนาคารออมสิน นำ

ส่งรายได้ 16,538 ล้านบาท และ 5. การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค นำส่งรายได้ 10,903 ล้านบาท ขณะที่รัฐวิสาหกิจอื่นมียอดนำส่งรายได้ 41,145 ส่งผลให้มียอดการนำส่งรายได้สะสมของรัฐวิสาหกิจจะมีรวมกันทั้งสิ้น 149,335 ล้านบาท

ทั้งนี้ ปัจจัยที่ทำให้รัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายนั้นมาจากผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจหลายแห่งมีกำไรสุทธิและฐานะทางการเงินที่ดี โดยรัฐวิสาหกิจในกลุ่มพลังงาน ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) มีรายได้ส่วนใหญ่มาจากความต้องการใช้ไฟฟ้าและน้ำมันในภาคอุตสาหกรรมและบริการที่เพิ่มขึ้นตามการขยายตัวทางเศรษฐกิจ และรัฐวิสาหกิจกลุ่มสถาบันการเงิน เช่น ธนาคารออมสินและธนาคารอาคารสงเคราะห์ มีรายได้มาจากการปรับปรุงและพัฒนาผลิตภัณฑ์และการให้บริการทางการเงินอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสอดคล้องกับพฤติกรรมของผู้บริโภคในยุคปัจจุบัน

ผู้อำนวยการ สคร. ย้ำด้วยว่า ในปีงบประมาณ 2562 สคร. จะสามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจเป็นไปตามเป้าหมายทั้งปีที่ 168,000 ล้านบาท ทั้งนี้เงินนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจที่ สคร. จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย 12% ยังมีส่วนช่วยให้รัฐบาลมีเสถียรภาพและเกิดความยั่งยืนทางการคลัง.

รัฐวิสาหกิจทุนเบิก ส่งเงินเข้าแผ่นดิน รวม1.49แสนล้าน

เศรษฐกิจ

ขณะที่รัฐวิสาหกิจกลุ่มสถาบันการเงิน เช่น ธนาคารออมสินและธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) มีรายได้มาจากการปรับปรุงและพัฒนาผลิตภัณฑ์และการให้บริการทางการเงินอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสอดคล้องกับพฤติกรรมของผู้บริโภคในยุคปัจจุบัน

รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 5 อันดับแรก ณ ช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (เดือนตุลาคม 2561-เดือนมิถุนายน 2562) ประกอบด้วย 1.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลนำส่ง 32,628 ล้านบาท 2.บริษัท ปตท. 29,198 ล้านบาท 3.การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย(กฟผ.) 18,924 ล้านบาท 4.ธนาคารออมสิน 16,538 ล้านบาท 5.การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค(กฟภ.) 10,903 ล้านบาท และอื่นๆ 41,145 ล้านบาท รวมทั้งหมด 149,335 ล้านบาท

ผู้อำนวยการ สกร. กล่าวสรุปว่า ปีงบประมาณ 2562 สกร. จะสามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจเป็นไปตามเป้าหมายทั้งปีที่ 168,000 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจที่ สกร. จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย 12% มีส่วนช่วยให้รัฐบาลมีเสถียรภาพและเกิดความยั่งยืนทางการคลัง

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สกร.) เปิดเผยผลจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (เดือนตุลาคม 2561-เดือนมิถุนายน 2562) ว่ามีจำนวนทั้งสิ้น 149,335 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายจำนวน 15,503 ล้านบาท หรือคิดเป็น 12% ตามเป้าหมาย

สำหรับปัจจัยที่ทำให้รัฐวิสาหกิจสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายมาจากผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจ(รวิ.)หลายแห่งมีกำไรสุทธิและฐานะทางการเงินที่ดี โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจในกลุ่มพลังงาน ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย(กฟผ.) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค(กฟภ.) และบริษัท ปตท. มีรายได้ส่วนใหญ่มาจากความต้องการใช้ไฟฟ้าและน้ำมันในภาคอุตสาหกรรมและบริการที่เพิ่มขึ้นตามการขยายตัวทาง

รสก.ส่งรายได้1.49แสนล. กองสลากแชมป์ส่งสูงสุด

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่าการนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-มิถุนายน 2562) มีจำนวน 149,335 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 15,503 ล้านบาท หรือคิดเป็น 12% เนื่องจากผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจหลายแห่งมีกำไรสุทธิและฐานะทางการเงินที่ดี โดยรัฐวิสาหกิจในกลุ่มพลังงาน ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) มีรายได้ส่วนใหญ่มาจากความต้องการใช้ไฟฟ้าและน้ำมันในภาคอุตสาหกรรมและบริการที่เพิ่มขึ้นตามการขยายตัวทางเศรษฐกิจ และรัฐวิสาหกิจ

กลุ่มสถาบันการเงิน อาทิ ธนาคารออมสินและธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) มีรายได้มาจากการปรับปรุงและพัฒนาผลิตภัณฑ์สอดคล้องกับพฤติกรรมของผู้บริโภคในยุคปัจจุบัน

นายประภาศกล่าวว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 5 อันดับแรก ประกอบด้วยสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 32,628 ล้านบาท บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) 29,198 ล้านบาท การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) 18,924 ล้านบาท ธนาคารออมสิน 16,538 ล้านบาท การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) 10,903 ล้านบาท คาดปีงบประมาณ 2562 สคร.จะสามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจเป็นไปตามเป้าหมาย 168,000 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 12%

โซว์รสก.หอบเงินเข้ารัฐเฉียด1.5แสนล้าน

ไทยโพสต์ • สคร.वादผลงาน รัฐวิสาหกิจ 9 เดือนส่งรายได้แผ่นดินกระดุด 1.49 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย “สลาภา-ปดท.การไฟฟ้าฝ่ายผลิต-อมลน-การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค” ส่งรายได้สูงสุด

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยถึงผลการจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ

ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61-มิ.ย.62) ว่า รัฐวิสาหกิจสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินอยู่ที่ 1.49 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 1.55 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 12% โดยเงินนำส่งรายได้แผ่นดินที่สูงกว่าเป้าหมายนี้ จะมีส่วนช่วยให้รัฐบาลมีเสถียรภาพและเกิดความยั่งยืนทางการคลัง

ทั้งนี้ ปัจจัยที่ทำให้รัฐวิสาห

กิจนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายมาจากผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจหลายแห่งมีกำไรสุทธิและฐานะทางการเงินที่ดี โดยรัฐวิสาหกิจในกลุ่มพลังงานและกลุ่มสถาบันการเงิน โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 5 อันดับแรก ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.61-มิ.ย.62) ได้แก่ 1.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

วงเงิน 3.26 หมื่นล้านบาท 2.บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) วงเงิน 2.91 หมื่นล้านบาท 3.การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย วงเงิน 1.89 หมื่นล้านบาท 4.ธนาคารออมสิน วงเงิน 1.65 หมื่นล้านบาท และ 5.การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค วงเงิน 1.09 หมื่นล้านบาท และรัฐวิสาหกิจอื่นๆ วงเงิน 4.11 หมื่นล้านบาท รวมทั้งสิ้น 1.49 แสนล้านบาท.



'รัฐวิสาหกิจ' ส่งรายได้เกินเป้า

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า สคร. ได้จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ 9 เดือนของปีงบประมาณ 2562 1.49 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายจำนวน 1.55 หมื่นล้านบาท หรือ 12% จากผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจหลายแห่งมีกำไรสุทธิและฐานะทางการเงินที่ดี โดยรัฐวิสาหกิจในกลุ่มพลังงานมีรายได้ส่วนใหญ่มาจากความต้องการใช้ไฟฟ้าและน้ำมันในภาคอุตสาหกรรมและบริการที่เพิ่มขึ้น รัฐวิสาหกิจกลุ่มสถาบันการเงินมีรายได้จากการปรับปรุงพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินให้สอดคล้องกับพฤติกรรมของผู้บริโภคในยุคปัจจุบัน

ธอส.คุยคลังปล่อยกู้ซื้อบ้าน3ล.

คุมดอกเบี้ยต่ำ2.5%

หวังดูแลคนชั้นกลาง

ไทยโพสต์ • “ธอส.” เตรียมหารือคลังอัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่ ชงปล่อยสินเชื่อผู้มีรายได้น้อย-ปานกลาง ซื้อบ้านราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี ต่ำกว่า 2.5%

นายฉัตรชัย คิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. เตรียมหารือกับ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการคลัง พิจารณามาตรการสินเชื่อผู้มีรายได้น้อย-ปานกลาง ให้สามารถซื้อบ้านราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทได้ และจะคิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี ต่ำกว่า 2.5% ต่อปี ในวงเงินปล่อยสินเชื่อประมาณ 2-3 หมื่นล้านบาท โดยหากกระทรวงการคลังพิจารณาผ่อนปรนเกณฑ์ดำเนินงานในมาตรการนี้ให้กับ ธอส.ได้ โดยไม่ต้องคิดถึงผลกำไร ให้คิดเฉพาะต้นทุนการดำเนินการเท่านั้น และจะเป็นมาตรการคนละส่วนกับโครงการบ้านล้านหลังที่ ธอส.ดำเนินการอยู่

ทั้งนี้ วงเงินปล่อยกู้ในมาตรการดังกล่าว จะมาจากการ

จำหน่ายสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดวิมานเมฆ วงเงิน 2.7 หมื่นล้านบาท ซึ่งได้ให้เปิดบัญชีของสิทธิตั้งแต่วันที่ 22 ก.ค.ที่ผ่านมา รวมทั้งการจำหน่ายสลากออมทรัพย์หน่วยละ 10 ล้านบาท ซึ่งจะเปิดจำหน่ายในช่วงต่อไปให้กับกองทุน ในวงเงิน 3 หมื่นล้านบาท ทำให้ ธอส.สามารถปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยได้ต่ำกว่า 2.5% เพราะการระดมทุนจากการขายสลากมีต้นทุนเฉลี่ยต่ำกว่าอยู่ที่ประมาณ 2%

สำหรับการเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์รับโชค เพื่อสร้างความประสงค์ซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดวิมานเมฆ ในวันที่ 22 ก.ค.2562 ซึ่งเป็นวันแรกที่ให้เปิดบัญชีได้รับความสนใจจากลูกค้าเป็นจำนวนมาก มียอดเปิดบัญชีแล้วกว่า 4,471 บัญชี และคาดว่าจะจนถึงวันที่ 15 ส.ค.2562 จะมี



ฉัตรชัย คิริโล

ผู้ยื่นเปิดบัญชีของสิทธิได้ครบตามวงเงินที่ ธอส.เตรียมไว้ 2.7 หมื่นล้านบาท หากความต้องการสูงกว่าวงเงินที่เตรียมไว้ ธอส.เตรียมพิจารณาออกสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดวิมานเมฆ ชุดที่ 2 เพื่อรองรับลูกค้าที่มีความต้องการซื้อสลากให้ได้รับสิทธิเพิ่มขึ้น

“วันนี้เป็นวันแรกที่เปิดให้ลูกค้ามาเปิดบัญชีเพื่อจองสิทธิซื้อสลาก แต่ยังไม่ต้องนำเงินเข้าบัญชี และพบว่าตั้งแต่ช่วงเช้าที่เปิดให้จอง มีลูกค้าติดต่อเข้ามาเป็นจำนวนมาก ทำให้มั่นใจว่าสลากออมทรัพย์จะสามารถจำหน่ายได้หมด ซึ่งหากพบว่าวงเงินจอง

สูงกว่าที่กำหนด ก็เตรียมจะเพิ่มสลากวิมานเมฆรอบ 2 แต่ให้ผลตอบแทนหน้าสลากที่ต่ำกว่ามาจำหน่ายเพิ่ม” นายฉัตรชัยกล่าว

ทั้งนี้ ในวันที่ 19 ส.ค. 2562 ในกรณีที่มียอดจองสลากสูงกว่า 2.7 หมื่นล้านบาท ธอส. จะทำการสุ่มว่าลูกค้ารายใดจะได้สลากบ้าง ซึ่งอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาว่าจะให้สิทธิผู้ที่จะจอง 1 หน่วย ได้ครบตามจำนวนที่จองไว้ทั้งหมด หรือจะให้สิทธิขึ้นต่ำทุกบัญชีก่อน 1 หน่วย และกระจายส่วนที่เหลือให้กับผู้ที่จะจองมากกว่า 1 หน่วยภายหลัง

สำหรับสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดวิมานเมฆ จำหน่ายที่ราคาหน่วยละ 1 ล้านบาท จำกัดจำนวนซื้อสลากไม่เกิน 5 หน่วยต่อราย เมื่อฝากครบ 3 ปี จะได้รับผลตอบแทน 1.7% ต่อปี ตามหน้าสลาก ซึ่งถือว่าเป็นผลตอบแทนที่สูงกว่าเงินฝากประจำ ไม่รวมเงินรางวัลทุกวันที่ 16 ของทุกเดือน รางวัลละ 2 แสนบาท รวม 27 รางวัล นาน 36 เดือน คิดเป็นการออกรางวัล 972 ครั้ง หากถูกรางวัล 1 ครั้ง ผลตอบแทนอยู่ที่ 8% ถูก 2 ครั้ง ผลตอบแทนที่ 20% และรางวัลกับดอกเบี้ยไม่ต้องเสียภาษี

‘ธอส.’ปล่อยกู้ดอกต่ำ

- สนองนโยบายรัฐช่วยคนจนอยากมีบ้าน
- ผุดสลากหน่วยละล้านวงเงินรวม 2.7 หมื่นล.

ธอส.เปิดให้ ประชาชนซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส.ชุดวิมานเมฆ หน่วยละ 1 ล้านบาท ไม่เกิน 5 หน่วยต่อ 1 ราย ตั้งเป้าหมายระดมเงิน 2.7 หมื่นล้านบาท เล็งใช้เงินสลากงวดแรกปล่อยกู้บ้านดอกเบี้ยต่ำ 2.5% คงที่นาน 3 ปี สนองนโยบายรัฐ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.จะนำเงินฝากสลาก ธอส.ที่จะออกงวดแรกวงเงิน 2.7 หมื่นล้านบาท ไปปล่อยกู้ตามนโยบายรัฐบาลในอัตราดอกเบี้ยต่ำ โดย ธอส.ประเมินต้นทุนการออกสลากดังกล่าวโดยรวมที่ประมาณ 2.3% แบ่งเป็น อัตราดอกเบี้ยที่ 1.4% ที่เหลือเป็นต้นทุนการดำเนินงาน ดังนั้นหากนโยบายรัฐบาลต้องการให้ ธอส.ปล่อยสินเชื่อบ้านดอกเบี้ยต่ำจะสามารถคิดอัตราดอกเบี้ยได้ที่ราว 2.5% โดย ธอส.จะมีผลกำไรที่ราว 0.2% หรือหากรัฐบาลต้องการให้ปล่อยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำกว่านั้น ธอส.ก็จะคิดในอัตราที่ไม่มีผลกำไรเลย

“ประเมินว่าจะสามารถปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำได้ที่อัตรา 2.5% อัตราคงที่ระยะเวลา 3 ปี ซึ่งอัตราดังกล่าวถือว่าเป็นอัตราที่ต่ำมากเมื่อเทียบกับระบบ ซึ่งจะเป็นการช่วยเหลือกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีบ้านเป็นของตนเอง” นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัยกล่าวว่า เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม ถือเป็นวันแรกที่ธนาคารกำหนดให้ลูกค้าประชาชนติดต่อแจ้งความประสงค์จะซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส.ชุดวิมานเมฆ หน่วยละ 1 ล้านบาท ได้ ณ ที่ทำการสาขาของธนาคารทั่วประเทศ โดยตั้งเป้าหมายวงเงินที่จะระดมผ่านการออกสลากดังกล่าวไว้ที่ 2.7 หมื่นล้านบาท ซึ่งผู้ที่ต้องการซื้อสลากนั้นจะต้องเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์รับโชคขั้นต่ำ 500 บาท เพื่อจองซื้อสลากได้ไม่เกิน 5 หน่วยต่อ 1 ราย และยังไม่จำเป็นต้องฝากเงินให้ครบจำนวนที่จองซื้อในวันที่เปิดบัญชี

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ทั้งนี้ สามารถเปิดบัญชีได้ทั้งในนาม

บุคคลธรรมดา คณะบุคคล/ห้างหุ้นส่วนสามัญ สถาบันที่ไม่แสวงหาผลกำไร นิติบุคคล หจก. บจก. บมจ. และบุคคลที่มีถิ่นฐานอยู่นอกประเทศ ซึ่งผู้เปิดบัญชีและแจ้งความประสงค์จะซื้อสลากจะได้รับใบแจ้งความประสงค์จะซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส.ชุดวิมานเมฆเป็นหลักฐานยืนยันการจอง โดยธนาคารกำหนดให้เปิดบัญชีและแจ้งความประสงค์จะซื้อได้ถึงวันที่ 15 สิงหาคมนี้ และผู้เปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์รับโชคสามารถผูกการใช้บริการกับ Mobile Application : GHB All เพื่อรับการแจ้งเตือนผลการสุ่มเลือกรายชื่อผู้ได้รับ

สิทธิซื้อสลากและรายชื่อสำรองในกรณีที่มีผู้จองซื้อสลากเกิน 27,000 หน่วย วันที่ 19 สิงหาคมนี้ รวมถึงสามารถตรวจสอบวันที่ธนาคารกำหนดให้ผู้ที่ได้รับสิทธิซื้อสลากต้องฝากเงินเข้าบัญชีให้ครบตามจำนวนหน่วยที่ได้รับสิทธิต่อไป

นายฉัตรชัยกล่าวว่า สำหรับสลากออมทรัพย์ ธอส.แบบพรีเมียม ชุดวิมานเมฆ ราคาจำหน่ายหน่วยละ 1 ล้านบาท จำนวน 2.7 หมื่นหน่วย หรือ 2.7 หมื่นล้านบาท อายุสลาก 3 ปี ผลตอบแทนเมื่อฝากครบ 3 ปี จะได้รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยหน่วยละ 4.2 หมื่นบาท หรือคิดเป็น 1.4% ต่อปี ได้ล่วงหน้าทุกวันที่ 16 ของเดือน รางวัลละ 2 แสนบาท จำนวน 27 รางวัลต่อเดือน หรือตลอด 3 ปี จะได้ล่วงหน้าถึง 36 ครั้ง รวม 972 รางวัล หากถูกรางวัล 1 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ยอยู่ที่ 8.07% ต่อปี ถูกรางวัล 3 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ย 21.40% ต่อปี หรือถูกรางวัล 5 ครั้ง ผลตอบแทนเฉลี่ยจะสูงถึง 24.73% ต่อปี และเมื่อครบ 3 ปี สามารถเลือกถือสลากรับผลตอบแทนตามที่ธนาคารกำหนดหรือมอบเป็นมรดกตกทอดให้แก่ลูกหลานได้



ยอดวันแรก : นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เผยว่า วานนี้ (22 ก.ค.62) ธอส.ได้เปิดจำหน่ายสลาก ธอส.วิมานเมฆ หน่วยละ 1 ล้านบาทเป็นวันแรก โดยมีผู้เปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์รับโชคแล้วจำนวน 5,999 บัญชี คิดเป็นยอดจองซื้อสลาก 8,346 หน่วย หรือเป็นจำนวนเงิน 8,346 ล้านบาท.



☒ ชมกิจการ...พิษณุ เสรีวัฒนา กรรมการผู้จัดการ และผู้บริหาร ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย เยี่ยมชมกิจการและหารือกับเชญพร เต็งอเนวย รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยและกรรมการผู้จัดการกลุ่มเกร็ดเตอร์ฟาร์มาเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจและการดำเนินธุรกิจระหว่างประเทศ

'รีโนวตี' เปิดใจรุกตลาดทุน ดันเอสเอ็มอี-รายย่อยเข้าถึง



๘๘

พร้อมเปิดประตูกว้างมากที่สุดเพื่อสร้างการรับรู้ให้เกิดขึ้น” ถือเป็นส่วนหนึ่งที่ “รีโนวตี สุวรรณมงคล” เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) นำมาขับเคลื่อนองค์กรที่ตนได้รับตำแหน่งด้วยการสร้างความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง เพื่อเกิดความเชื่อมโยงระหว่างกัน ช่วยขับเคลื่อนตลาดทุนไทยให้มีประสิทธิภาพและครอบคลุมทุกภาคส่วนทั้งการส่งเสริมให้บริษัทเอกชนเข้ามาระดมทุนรวมทั้งสนับสนุนให้ประชาชนใช้ประโยชน์จากตลาดทุนเพื่อเป็นช่องทางการเก็บออมรองรับวัยเกษียณในอนาคต

เปิดมุมมองเลขาธิการ ก.ล.ด. หญิงคนแรกกับการบริหารงานที่ให้ความสำคัญต่อการเข้าถึงทุกกลุ่มที่ต้องกว้างและลึกเพราะเป็นหนึ่งในเป้าหมายของแผนพัฒนาตลาดทุน 5 ปี (60-64) โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ต้องเข้าไปเสริมสร้างการรับรู้ผ่านความร่วมมือระหว่าง ก.ล.ด. และกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) เพื่อผลักดันให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้ามา

ระดมทุนในตลาดทุนไทยได้นำไปพัฒนาธุรกิจให้เจริญเติบโตกว่าเดิมภายใน 2-3 เดือนหลังจากนี้จะเห็นความชัดเจนมากขึ้นแม้ปัจจุบัน ก.ล.ด. มีช่องทางให้เอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุนด้วยการออกเกณฑ์รองรับการเสนอขายหุ้นกู้คราวด์ฟันดิงผ่านเว็บไซต์ที่เป็นตัวกลางหรือผ่านระบบอินเทอร์เน็ตโดยบริษัทจะออกหุ้นหรือหุ้นกู้ให้แก่ผู้ลงทุนเป็นสิ่งที่ตอบแทน

แก้ก้นกบเอสเอ็มอี

แต่ยังไม่ครอบคลุมพอที่จะผลักดันเอสเอ็มอีฐานรากเข้ามาใช้ประโยชน์จากตลาดทุนได้เต็มที่เนื่องจากยังคิดจำกัดกฎเกณฑ์กติกาบางประการทำให้ ก.ล.ด. ในฐานะหน่วยงานกำกับต้องแก้ไขบางส่วนเพื่อเอื้อต่อกลุ่มเอสเอ็มอีเปรียบเป็นประตูหรือช่องทางใหม่ให้กับธุรกิจที่ต้องการเข้ามาระดมทุนด้วยการเสนอขายหลักทรัพย์ที่เป็นการออกใหม่และนำไปขายในตลาดเป็นครั้งแรก (ตลาดแรก) เช่น การพิจารณาผลประกอบการบริษัทต้องมีกำไรสุทธิย้อนหลัง 3 ปี เนื่องจากเอสเอ็มอีหรือสตาร์ทอัพส่วนใหญ่ยังมีระยะเวลาไม่เข้าตลาดหลักทรัพย์

ขณะเดียวกันต้องพิจารณาองค์ประกอบอื่นควบคู่ไปด้วยเฉพาะเกณฑ์ที่เกี่ยวกับคนกลาง เช่น จำเป็นต้องมีที่ปรึกษาทางการเงิน (เอฟเอ) หรือไม่ เนื่องจากต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายจ้างเอฟเอมีราคาสูงเบื้องต้นมีอยู่ 2 แนวทางที่กำลังพิจารณา ทั้ง ก.ล.ด. ออกทุนประเดิมคล้ายกับการจัดทำทวีเคราะหสำหรับผู้ลงทุนและต้องเสนอให้คณะกรรมการ ก.ล.ด. พิจารณาหรือชมรมเอฟเอเข้ามาให้บริการรูปแบบผลประโยชน์เพื่อส่วนรวมซึ่งต้องหารือร่วมกันและอาจต้องพิจารณาผู้สอบบัญชีประกอบด้วยว่าสามารถใช้เกณฑ์อื่นแทนได้หรือไม่และในวันที่ 24 ส.ค. 62 ก.ล.ด. จะหารือร่วมกับสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยเพื่อรับฟังความคิดเห็นและความต้องการของผู้ประกอบการอีกด้วย

บัณฑิตอุตสาหกรรม

นอกจากนี้ ก.ล.ด. ยังทำงานร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อสนับสนุนโครงการสมาร์ทฟาร์มเมอร์ให้เป็นรูปธรรมซึ่งปัจจุบันมีประมาณ 3-4 บริษัทที่มีความพร้อมเข้ามาระดมทุนในตลาดทุนเพื่อสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืนซึ่งเป็นหนึ่งในนโยบายของ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ต้องการให้พื้นที่เกษตรกรกลายเป็นเกษตรอุตสาหกรรม รวมทั้งผลักดันกิจการเพื่อสังคมให้เข้ามาใช้ประโยชน์จากตลาดทุนในการระดมทุนด้วยเช่นกันแต่สุดท้ายการดำเนินงานต่าง ๆ ก็ยังคงด้วยกฎและกติกาที่มีความโปร่งใส ความเสี่ยงและการเปิดเผยข้อมูลควบคู่ไปด้วย

ส่วนปัญหาการจัดทำบัญชีของเอสเอ็มอีให้เป็นบัญชีเดียวถือว่าปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงที่ผ่านมาเนื่องจากมีหน่วยงานที่ดูแลอย่างใกล้ชิดทั้งสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.), กรมสรรพากรเพราะการจัดทำบัญชีดังกล่าวก็ไม่ได้มีความซับซ้อนหากเปรียบเทียบกับบริษัทขนาดใหญ่โดยมองว่าหากเอสเอ็มอีสามารถปรับตัวรองรับการเปลี่ยนแปลงเข้ามาอยู่ในระบบที่มีมาตรฐานก็ควรที่จะได้รับการสนับสนุน

“สิ่งที่ ก.ล.ด. ดำเนินการอยู่คือการสร้างความรับรู้ให้กับเอสเอ็มอีและเพิ่มทางเลือกในการระดมทุนที่มีมากกว่าการขอสินเชื่อจากสถาบันการเงินรวมทั้งจะเดินทางไปยังจังหวัดต่าง ๆ เพื่ออธิบายข้อมูลให้กับเอสเอ็มอีพร้อมทั้งสร้างเครือข่ายภาคประชาชนเพื่อทำหน้าที่เป็นคนกลางบอกกล่าว หรือช่วยสอดส่องแทน ก.ล.ด. รวมทั้งภายในปีนี้จะจัดงานฟิเนคเพื่อเอสเอ็มอีโดยภายในงานจะอธิบายการใช้ประโยชน์จากฟิเนคหรือสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อเป็นทางเลือกให้กับเอสเอ็มอีใช้ประโยชน์ของเทคโนโลยีมีระดมทุน”

พนักกัลังใช้กฎหมาย

ขณะที่การลงนามความร่วมมือ ก.ล.ด. กับหน่วยงานต่าง ๆ ใกล้เคียงครบถ้วนและครอบคลุมแล้วกว่า 90% และหลังจากนี้เตรียมลงนามร่วมกับกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจเพิ่มเติมถือเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยให้ ก.ล.ด. และหน่วยงานต่าง ๆ ที่มีกระบวนการยุติธรรมทางอาญานักกฎหมายที่มีอยู่มาบังคับใช้ให้มีประสิทธิภาพพร้อมทำงานร่วมกันตั้งแต่ต้นเพื่อเพิ่มความเข้มแข็งและสร้างความคุ้มครองให้นักลงทุนและประชาชนทุกรายเนื่องจากปัจจุบันการลงทุนเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วโดยเฉพาะการลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลส่งผลให้เกิดกลุ่มผู้ไม่หวังดีเข้ามาหลอกลวงประชาชนเพิ่มขึ้น

“ทุกหน่วยงานพร้อมร่วมมือและหาแนวทางการป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการหลอกลวงให้ลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลให้มีประสิทธิภาพและสามารถช่วยยับยั้งความเสี่ยงหาค่อประชาชนได้รวดเร็วมากยิ่งขึ้นโดยหลังจากนี้จะมีการหารือแนวทางในการบูรณาการการทำงานเพิ่มเติม และภายในเดือนนี้ ก.ล.ด. เตรียมเปิดตัวแอปพลิเคชัน “เช็ก เฟิร์ส” ให้นักลงทุนและประชาชนทั่วไปตรวจสอบการลงทุนเพื่อป้องกันการถูกหลอกลวง”

ทุนลงทุนระยะยาว

นอกจากนี้ยังเพิ่มองค์ความรู้ให้กับภาคประชาชนผ่านการร่วมมือสถาบันการศึกษาต่าง ๆ เข้ามาให้ความรู้ประชาชนและนักศึกษา เพื่อเสริมสร้างวินัยการออมและลงทุนในระยะยาวรองรับการเกษียณอายุในอนาคตเนื่องจากปัจจุบันคนที่มีอายุ 60 ปี แต่มีเงินไม่เพียงพอใช้ดำรงชีพสะท้อนจากตัวเลขปัจจุบันสัดส่วนการลงทุนของนักลงทุนมีน้อยมากเพียง 1.5 ล้านรายเท่านั้น เมื่อเทียบกับประชากรของประเทศที่มีกว่า 70 ล้านรายทำให้ต้องปรับเปลี่ยนการทำงานอย่างเร่งด่วนทั้งนี้ ก.ล.ด. ได้ดำเนินโครงการ

นำร่องผ่านการลงทุนที่เป็นคาราวาน ก.ล.ด. ไปสู่ต่างจังหวัดที่ขับเคลื่อนกับจังหวัดต่าง ๆ และหน่วยงานในท้องถิ่นเน้นส่งเสริมความรู้ด้านการออมและการลงทุนระยะยาวให้กับประชาชนให้ตรงกับความต้องการและผลักดันให้หน่วยงานจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเพื่อให้ถูกจ้างมีเงินไว้ใช้ยามเกษียณอายุและเป็นหลักประกันให้ครอบครัวเพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้น

ถือเป็นจุดเริ่มต้นของตลาดทุนภายใต้การขับเคลื่อนของ “เลขาธิการ ก.ล.ด.” กับภารกิจเปิดกว้างและสร้างความรับรู้ให้ทุกภาคส่วนเข้ามาใช้ประโยชน์ในตลาดทุนไทยเพิ่มขึ้นด้วยการผลักดันเอสเอ็มอีเข้ามาระดมทุนเพื่อพัฒนาธุรกิจให้เติบโตและสนับสนุนให้คนไทยเข้ามาเก็บออมรับวัยเกษียณ.

วุฒิชัย มั่งคั่ง

กลต.เสนอร่างพรบ. สิทธิในหลักประกัน พัฒนาการรับสินเชื่อ

ก.ล.ต.เสนอร่างพ.ร.บ.สิทธิในหลักประกัน
ในการประชุม UNCITRAL สมัยที่ 52
หวังพัฒนาการได้รับสินเชื่อ ให้ SME เข้า
ถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น พร้อมเพิ่มประสิทธิภาพ
ภาคการเงินของไทย

นางสาวรีนวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ในฐานะประธาน
คณะทำงานศึกษาและยกร่างกฎหมายเกี่ยว
กับหลักประกันทางธุรกิจ ตามคำสั่งสำนัก
นายกรัฐมนตรีที่ 257/2560 เรื่อง แต่ง
ตั้งคณะทำงานศึกษาและยกร่างกฎหมาย
เกี่ยวกับหลักประกันทางธุรกิจ ลงวันที่ 10
ตุลาคม 2560 ได้นำเสนอร่างพระราชบัญญัติ
ว่าด้วยสิทธิในหลักประกัน พ.ศ. .. ในการ
ประชุมคณะกรรมการสิทธิการสหประชาชาติว่าด้วย
การค้าระหว่างประเทศ (UNCITRAL)
สมัยที่ 52 ณ สำนักงานสหประชาชาติ
กรุงเวียนนา ประเทศออสเตรีย เมื่อวันที่
19 กรกฎาคม 2562

ทั้งนี้ การยกร่าง พ.ร.บ. ฉบับดังกล่าว
เป็นผลจากการประชุมหารือของคณะทำงาน
ซึ่งประกอบด้วยผู้แทนจากส่วนราชการและ
ภาคเอกชน เช่น ผู้อำนวยการสำนักงาน

เศรษฐกิจการคลัง อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า ผู้แทนจากสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา สำนักงานคณะกรรมการพัฒนา
ระบบราชการ กรมบังคับคดี ธนาคารโลก
ประจำประเทศไทย ธนาคารแห่งประเทศไทย

บริษัทข้อมูลเครดิตแห่งชาติ สำนักงาน
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการ
ประกอบธุรกิจประกันภัย สำนักงานส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม สภา
ทนายความ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย
สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สมาคม
ธนาคารไทย สมาคมธุรกิจเช่าซื้อไทย
สมาคมผู้ค้าปลีกไทย สมาคมลีสซิ่งไทย
และสำนักงาน ก.ล.ต. เป็นต้น

โดยคณะทำงานได้ยกร่างกฎหมายตาม
มาตรฐานสากล และได้พิจารณารายละเอียด
ของกฎหมายแม่แบบ (Model Law) ของ
คณะกรรมการสิทธิการสหประชาชาติว่าด้วยการค้า
ระหว่างประเทศเรื่องหลักประกันทางธุรกิจ
และแนวทางปฏิบัติที่ดีของธนาคารโลกใน
เรื่องดังกล่าว เพื่อพัฒนาในการได้รับสินเชื่อ
(Getting Credit) ตัวชี้วัดที่ 5 ของความ
ยาก-ง่ายในการประกอบธุรกิจ (Doing
Business) ของธนาคารโลก และเพื่อ
ให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็ก
ของประเทศไทยสามารถเข้าถึงแหล่งสินเชื่อ
เพื่อดำเนินธุรกิจได้ง่ายขึ้น รวมทั้งเพื่อเพิ่ม
ประสิทธิภาพของภาคการเงินโดยรวมของ
ประเทศ ■